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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problémy matek samoživitelek při návratu

na trh práce po rodičovské dovolené a identifikuje změny těchto problémů za

posledních 25 let. Za poslední desetiletí došlo k výraznému nárůstu počtu neúplných

rodin, proto je důležité věnovat skupině osamělých matek pozornost. Osamělé

matky jsou zatíženy vysokou mírou nezaměstnanosti, což přispívá k jejich

obtížnému postavení na pracovním trhu a potýkají se, se značnými komplikacemi v

oblasti sladění rodinného a pracovního života. Tato práce popisuje problémy matek

samoživitelek z jejich úhlu pohledu a na základě jejich vlastních zkušeností. Jestli se

cítí znevýhodňovány, a jaké jsou jejich největší potíže při vstupu na trh práce po

rodičovské dovolené. Zároveň je cílem této práce zjistit, zda jsou tyto problémy

vlivem změny režimu jiné dnes a jiné před rokem 1989. K naplnění cílů práce byla

využita primární data z kvalitativního výzkumu, který byl realizován formou

polostrukturovaných rozhovorů se šesti samoživitelkami. Také byla využita

sekundární data pocházející z dokumentů, které se týkají problematiky

samoživitelství a z dokumentů týkající se změny režimu v roce 1989.

Abstract

This thesis deals with the problems of single mothers when they return to work

after parental leave and it identifies changes of these problems over the last 25

years. In the last decade there has been a significant increase in the number of

incomplete families, so it is important to pay attention to a group of single mothers.

This social group is burdened by high rate of unemployment, which contributes to

their difficult position on the labor market. They also face major complications in the

harmonization of family and work life. This thesis focuses on single mothers´ view

on their situation. Whether they feel disadvantaged and which problems are the

greatest in entering the labor market after parental leave. The aim of this study is

also to find out if these problems are different today and were different before 1989

because of the change in regimes. Problems which the mother met will be served

from their own perspective and their own experiences. To fulfill the aims of this

work we have used primary data from qualitative research, which was realized by

semi-structured interviews with six single mothers. We have also used secondary

data from documents which are related to the issue of single parent and documents

which are related to the change of the regime in 1989.
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Předmět výzkumu

Jako téma své práce jsem si zvolila problémy, které doprovázejí matky samoživitelky, při

vstupu na trh práce po rodičovské dovolené.

V posledních desetiletích dochází k neustálým změnám v oblasti rodiny a rodinné

politiky. Už od druhé poloviny dvacátého století v bohatých průmyslových společnostech

vzrůstal počet rozvodů, opakovaných manželství. Docházelo také k všeobecné

zaměstnanosti žen a celkově se změnily mužské a ženské sociální role. [Možný, 2006:17]

Tyto trendy pokračují i do dnešní doby. Dnes už ženy nemusejí nutně zůstávat doma

a starat se o domácnost. Ženy se snaží pracovat stejně jako muži a obzvláště ženy

samoživitelky musejí mít zaměstnání, aby své dítě nebo děti uživily. Přesto stále žijeme ve

společnosti, kde může být problematické spojit roli zaměstnance a roli rodiče malého dítěte.

Ivan Vodochodský si ve své knize pokládá podobné otázky. Jsou mladí lidé – především ženy

– pečující o malé děti nuceni smířit se s dočasným, možná i trvalým, přijetím role

méněcenného pracovníka v porovnání s těmi – převážně muži, kteří o malé děti nepečují?

Mnohé výsledky sociologických průzkumů a názory různých expertů, které dnes a denně

slýcháme, nám říkají, že tomu tak je. [Vodochodský, 2007:25]

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na to, jak se na svou situaci dívají samy matky

samoživitelky. Jestli se cítí znevýhodňovány, a jaké jsou jejich největší potíže při vstupu na

trh práce po rodičovské dovolené. Chtěla bych zkoumat samotné příběhy žen a jejich

největší problémy, se kterými se setkaly. Zároveň bych se chtěla zaměřit na to, zda se tyto

problémy nějak změnily za posledních třicet let. Zda se matky, které se snažily vstoupit na

trh práce, potýkaly před revolucí s jinými problémy, než matky po revoluci a matky dnes.
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Vzhledem k tomu, že v celoevropském měřítku můžeme hovořit o rostoucím počtu

neúplných rodin. A ve všech zemích bez rozdílu je naprostá většina neúplných rodin tvořena

ženou žijící společně s dětmi [Šťastná, 2009:7], je toto téma poměrně aktuální. Dále by bylo

přínosné zjistit, zda se problémy matek při vstupu na pracovní trh za třicet let změnily. Zda

je pro ně nástup do práce s malým dítětem, aspoň o něco jednodušší než tomu bývalo dřív.

Výzkumné cíle a otázky

Mým hlavním cílem je zjistit, jaké jsou hlavní problémy a překážky, se kterými se

matky samoživitelky setkávali při vstupu na trh práce a jak se s těmito překážkami

vypořádaly. Jaké jsou podle nich příčiny těchto problémů a překážek, a jak se tyto problémy

změnily za posledních třicet let.

Toto by byly základní otázky, na které bych chtěla získat odpovědi:

• Jaký je pohled samotných maminek samoživitelek na svou situaci?

• Jaké jsou hlavní problémy, se kterými se matky samoživitelky setkaly před revolucí?

Které z problémů byly pro ně nejhorší? Jaké byly podle nich příčiny těchto

problémů?

• Jaké jsou hlavní problémy, se kterými se matky samoživitelky setkávají dnes?

Změnily se tyto problémy po revoluci a dnes? Jaké jsou podle maminek

samoživitelek příčiny dnešních problémů, se kterými se setkávají?

• Jaké mají matky samoživitelky zkušenosti se zaměstnavateli? Mají pocit, že jim

zaměstnavatelé vycházejí vstříc nebo naopak pociťovaly někdy diskriminaci ze

strany zaměstnavatele?

• Jaké byly pocity matek samoživitelek v době, kdy se pokoušely nastoupit do práce?

Viděly svou situaci jako obtížnou? Co bylo pro ně nejhorší a co jim naopak nejvíce

pomohlo?

• Jaké jsou hlavní nástroje rodinné politiky v oblasti slaďování rodinného a profesního

života?

• Vyvinuly se tyto nástroje od dob socialismu?

• Reflektuje nějak rodinná politika specifickou situaci matek samoživitelek? Případně

jak?

• Pociťují matky samoživitelky svou situaci jako problematickou a mají pocit

nerovnosti vůči bezdětným uchazečům o práci?

Teoretická východiska

Před dvaceti lety, byla naše republika těsně po revoluci, a proto pro nás mohou být

užitečné teoretické poznatky o rozdílech v genderových rolích ve státně socialistické a tržně

kapitalistické společnosti.

Maďarská socioložka Éva Fodor, která se zabývala právě srovnáváním genderových

režimů státně socialistických a kapitalistických společností (viz např. Fodor 2002,2003,

2004), došla k závěru, že v éře socialismu byly ženy coby někdo, kdo rodí děti a pečuje o ně,

definovány jako neplnohodnotné – jako méněcenný „komunistický subjekt“, stejně jako v

kapitalismu byly ze stejného důvodu v téže době ženy označovány za méněcenné coby

„racionální individuum“ [Fodor, 2002:241]. Což si můžeme vyložit tak, že ani v socialismu,

ani v kapitalismu nebyly ženy společností považovány za plnohodnotné. Vzhledem k tomu

že, jejich hlavní úlohou bylo, starat se o děti, nebyly brány jako někdo, kdo může zastávat

vysokou funkci nebo dělat závažná rozhodnutí. Jejich údělem mělo být vychovávání dětí.

Proto byly ženám v obou dvou společnostech připisovány ve veřejné sféře většinou spíše

podřadné funkce a byly často segregovány do určitých oborů a zaměstnání. Socialistický stát

se v jisté fázi svého vývoje pokusil tento neplnohodnotný status žen, který jeho tehdejší

ideologové považovali za sociálně konstruovaný [Fodor, 2002:243], zlomit prostřednictvím

státem nadiktované plné zaměstnanosti, programem vzdělávání žen, vytvořením sítě

předškolních zařízení pro děti a dalšími státem podporovanými aktivitami a službami pro

pracující rodiče. V kapitalistických západních společnostech v téže době převládal spíše

malý podíl žen-matek na placené práci, mnohem častěji ženy zastávaly roli pečovatelek a

hospodyň.

V dnešní společnosti zaměstnavatelé kladou důraz například na flexibilitu ve všech

možných ohledech – v délce pracovní doby, jejím uspořádání, schopnosti rychle se učit

novým věcem, rychle se rozhodovat, chopit se nových příležitostí, pracovat na sobě a tak

dále. Jsou to opět vlastnosti, kterým se mohou lépe přizpůsobit ti zaměstnanci, kteří


[…]


revolucí se s žádnou takovouto formou diskriminace nesetkaly.

Největší změnou, kterou v oblasti zaměstnání přinesl rok 1989, je počet

zaměstnání, do kterých samoživitelky docházejí. Z výpovědí respondentek vyplývá,

že v letech po revoluci, měly všechny samoživitelky až na jednu dvě

zaměstnání, zatímco před revolucí jim stačilo zaměstnání pouze jedno.

Největší problémy, které samoživitelky popisují bez ohledu na to, zda se

vracely do zaměstnání před revolucí či po ní, jsou problémy spojené s finanční

situací, skloubením pracovního a rodinného života a problémy vycházející

z velké psychické zátěže matek.

Aby mohly samoživitelky zvládnout svou finanční situaci, musely se naučit

hospodařit s penězi a velmi šetřit. Všechny matky uvádějí, že jejich finanční situace

lze zvládnout, ale že je to velmi obtížné. V některých případech také pomáhá rodina.
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Ačkoliv měly samoživitelky v obou obdobích problémy s financemi, v období po roce

1989, kdy se radikálně změnil systém na trhu práce, se riziko matek ocitnout se mezi

chudými zvýšilo. Nově se setkávaly s diskriminací při přijímacích pohovorech, dvě

z dotazovaných matek musely změnit zaměstnání z důvodů nevyhovující pracovní

doby, celková dostupnost pracovních míst se vlivem konkurenčního prostředí na

trhu práce snížila. Tato ztížená pozice žen samoživitelek na trhu práce vede k tomu,

že jsou ohroženy chudobou mnohem více, než tomu bylo před rokem 1989.

Z mého výzkumu vyplynulo, že sladit práci a péči o dítě bylo a je pro všechny

samoživitelky velmi časově a fyzicky náročné. Na rozdílech v jejich obtížích se

sladěním rodinného a pracovního života nehraje roli ani tak doba, v jaké své

dítě vychovávaly, ale spíše jiné okolnosti. Například to, zda jim měl kdo

pomoci či nikoliv.

V neposlední řadě je také potřeba zmínit psychickou zátěž, jako jeden

z problémů, které samoživitelky při návratu do zaměstnání popisují. Čtyři matky ze

šesti nezmiňovaly jako největší problém spojený se samoživitelstvím

ekonomickou či materiální stránku věci, ale právě psychický aspekt. Podob

psychické zátěže bylo několik. Obavy ze selhání, vytíženost samoživitelky,

upozaďování vlastních potřeb, odpovědnost v souvislosti s nezastupitelností

v rodičovské roli či nemožnost sdílení.

Rovněž je také potřeba zmínit problémy, které se týkaly bytové situace. Za

socialismu byl univerzálním vlastníkem bytové fondu stát, při transformaci po roce

1989 došlo k přesunu zodpovědnosti za bytovou politiku ze státu na jiné subjekty.

Cílem bylo maximální využití soukromého sektoru na úkor veřejného. Z výpovědí

respondentek, ale vyplývá, že v jejich bytové situaci doba nehraje roli. Čtyři ze

šesti dotazovaných, byt zdědily a doba zde nehraje roli a dvě matky se o byt

postaraly samy, opět každá z jiného časového období.

Kategorie, ve které respondentky téměř žádné problémy neuvedly, jsou

kategorie volnočasové aktivity pro dítě a doprava. Kroužky pro děti byly

dostupné i před revolucí i po ní (jen v případě samoživitelky z malého města,

kroužky v blízkosti jejich domova nebyly) a pouze v jednom případě, musely na

kroužky matce přispívat rodiče.

Jendou z mých výzkumných otázek bylo, zda byla pro samoživitelky důležitá

pomoc buď ze strany státu, zaměstnavatele nebo rodiny. Pomoc od státu nebyla dle
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samoživitelek příliš podstatná a o pomoci od zaměstnavatele žádná z respondentek

nehovoří. Největší pomoc dotazovaným samoživitelkám poskytla rodina. Ve

třech případech z šesti byla rodina pro dotazovanou samoživitelku nepostradatelná.

Ve dvou případech rodina byla samoživitelce nápomocná, když bylo potřeba a

v jednom případě, se rodina k samoživitelce obrátila zády.

Důležité v mé práci je nejen faktické srovnání obou režimů a popsání změn,

ke kterým došlo, ale také srovnání režimů očima dotazovaných samoživitelek. Jak

vidí oba režimy samoživitelky, které změnu v roce 1989 samy zažily. První rozdíl,

který matky popisovaly, byl ten, že dnešní režim je oproti minulému pro ně

mnohem méně čitelný. V minulém režimu byla také práce povinná, což vedlo

k tomu, že je ze zaměstnání prakticky nemohli vyhodit. Zároveň z výpovědí

respondentek vyplývá, že za minulého režimu byly finanční náklady na základní

potřeby menší. To je také jistě jeden z důvodů, proč pět z dotazovaných

respondentek mělo po roce 1989 dvě zaměstnání.

Mnohem nižší za minulého režimu byly například náklady na bydlení, to

ovšem bylo podle výpovědí respondentek na úkor kvality obecních bytů. Podle

vlastních zkušeností jedné respondentky byla také lékařská péče na mnohem

horší úrovni, než je dnes.

Co ovšem za minulého režimu fungovalo mnohem lépe než dnes, jsou

instituce předškolní péče. S umístěním dítěte do takovéhoto zařízení podle

matek nebyl nikdy před rokem1989 problém. Školek i jeslí bylo dostatek.

Celkově z výpovědí všech tří respondentek vyplynulo, že ačkoliv doba před

rokem 1989 měla své velké nevýhody, pro samoživitelky byla v něčem jednodušší,

přehlednější. Jak samy říkají, člověk měl své určité jistoty a systém byl tehdy

nastaven tak, že jedince nenechal spadnout až úplně na dno.
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10 SEZNAM PŘÍLOH
Příloha č. 1: Návod k rozhovorům
