POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Anna Jeřábková

Název práce: Problémy matek samoživitelek při vstupu na trh práce v průběhu dvaceti pěti let v ČR – komparativní případová studie

Autorka posudku: Mgr. Eva Tušková

Anna Jeřábková si pro svou bakalářskou práci zvolila téma samoživitelství, konkrétně pak jeho proměnu v ČR za posledních 25 let. Přidanou hodnotu práce spatřuji právě ve snaze zachytit předrevoluční situaci matek samoživitelek (resp. problémy, se kterými se ženy potýkaly) a srovnat ji se situací porevoluční, resp. dnešní. Práce ve svém závěru poskytuje velmi zajímavá zjištění, např., že všechny „předrevoluční“ respondentky si po revoluci musely najít ještě druhé zaměstnání.

Pro naplnění výše uvedeného cíle autorka realizovala vlastní kvalitativní výzkum, ve kterém využila metody polostrukturovaných rozhovorů se samoživitelkami, přičemž dohledání vhodných respondentek bylo mnohdy nelehké. Výsledky rozhovorů pak v analytické části doplnila o informace ze sekundárních zdrojů, ale také se snažila jim porozumět prostřednictvím dostupných poznatků o společenské transformaci po roce 1989. Bylo by možné analytickou část obohatit ještě o větší využití sekundárních zdrojů dat, ty jsou ale dostupné spíše pro skupinu samoživitelek po roce 1989, nikoliv pro skupinu předrevoluční.

Autorce se podařilo naplnit stanovené cíle a zodpovědět položené otázky.

Teoretická východiska práce jsou vhodně zvolena, ukázalo se však, že pro interpretaci rozdílů v problémových oblastech, se kterými se samoživitelky potýkaly a potýkají, jsou podstatnější spíše dosavadní empirické poznatky o změně režimu a následné celospolečenské transformaci.

Pozitivně hodnotím kapitolu, která se kriticky věnuje úskalím vlastního kvalitativního výzkumu, zejména pak výzkumu retrospektivního.

Text je velmi dobře strukturován, stylisticky nelze autorce nic vytknout, text je čtivý, pouze trpí častými chybami v interpunkci.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum: 9. 6. 2014

Podpis: